МАРИЙ ЭЛ  РЕСПУБЛИКА
ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН
ОЛА ШОТАН ШЕРНУР АДМИНИСТРЦИЙЖЕ

	СЕРНУРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ
           МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июня 2011 года № 38-1

Об утверждении порядка сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Городское поселение Сернур»

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пунктом 18, статьи 14  Устава муниципального образования «Городское поселение Сернур», администрация муниципального образования «Городское поселение Сернур» постановляет:
1. Утвердить Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Городское поселение Сернур» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Городское поселение Сернур».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя администрации городского поселения Сернур Бирюкова Б.К.

	Глава администрации
муниципального образования
«Городское поселение Сернур»

Н.И. Лежнин

Приложение
к постановлению администрации
 муниципального образования
«Городское поселение Сернур»»
от 16.06.2011 г. № 38-1

ПОРЯДОК СБОРА ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ
ЛАМП НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕРНУР»

1. Настоящий Порядок разработан с целью предотвращения вредного воздействия отработанных ртутьсодержащих ламп и причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде и регулирует процедуру сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Городское поселение Сернур».
2. Сбору подлежат выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента.
3. Сбор ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп осуществляется юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющими лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности (далее - специализированная организация).
4. Рекомендовать физическим лицам при отработке ртутьсодержащих ламп обращаться в специализированные организации за осуществлением сдачи им отработанных ртутьсодержащих ламп.
5. Рекомендовать юридическим лицам, эксплуатирующим осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением:
- вести учет отработанных ртутьсодержащих ламп;
- осуществлять отпуск со склада новых ртутьсодержащих ламп после сдачи отработанных ртутьсодержащих ламп;
- осуществлять накопление ртутьсодержащих ламп отдельно от других видов отходов в специальной таре, обеспечивающей их сохранность;
- заключить договор со специализированной организацией на сбор отработанных ртутьсодержащих ламп.
6. Не допускается выбрасывать ртутьсодержащие лампы в мусорные контейнеры.
7. Специализированные организации обязаны по письменному запросу администрации муниципального образования «Городское поселение Сернур» предоставлять в указанный в запросе срок информацию о количестве, видах принятых отработанных ртутьсодержащих ламп.